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Введение

Актуальность. В последние десятилетия в историографии наблюдается

устойчивый интерес к военной истории России и стран Северной и Восточной

Европы середины XVII века. Данная исследовательская тенденция связана с

особенностями взаимоотношений между государствами региона. В

рассматриваемое время в качестве стратегической задачи внешней политики

Русского государства сохранялось дипломатическое и военное решение

балтийского вопроса, связанное с экспансией Швеции и борьбой с Речью

Посполитой. Последняя, между тем, взяла курс на стабилизацию отношений с

Россией после Поляновского мира 1634 года, положившего конец Смоленской

войне1. Но в результате сохранявшихся противоречий между странами в 1650-

х гг. Россия, Речь Посполитая и Швеция вновь оказались вовлечены в

продолжительные войны.

Середина XVII века оказалась для России сложным этапом не только в

политической, но и военной сфере, сопровождавшимся поиском новых путей

строительства армии с применением западноевропейского опыта. Для борьбы с

Речью Посполитой и Швецией при ограниченных финансовых и человеческих

ресурсах Кремлю пришлось искать возможности восприятия и освоения

западноевропейских военных инноваций, адаптируя их к собственных условиям, а

также применения новой тактики и вооружения, оптимальной мобилизационной

системы2.

Одним из ключевых направлений модернизации русской армии было

создание в 1630-х гг. полков «нового строя»3 – имевших четкую ротную

организацию пехотных и кавалерийских подразделений, получавших жалованье

1 Заборовский Л.В. Россия, Речь Посполитая и Швеция в середине XVII в. М., 1981. С. 17-19.
2 Курбатов О. А. Военные реформы России второй половины XVII века. Конница. М., 2017. С. 12 ; Kotilaine J., Poe

M. Modernization in the Early Modern context: the case of Muscovy // Modernizing Muscovy. Reform and social change

in seventeenth-century Russia. L., NY., 2005. P. 5 ; Reger IV W.M. European mercenary officers and the reception of

military reform in the seventeenth-century Russian army // Modernizing Muscovy. Reform and social change in

seventeenth-century Russia. L., NY., 2005. P. 217-220.
3 В некоторых работах используется термин «полки «иноземного строя». Являясь неологизмом XVIII века, он
подчеркивает лишь иностранный источник происхождения полков и не отражает весь спектр изменений военного

дела, характерный для данных войсковых формированиях (Keep J.L.H. Soldiers of the Tsar. Army and society in

Russia 1462-1874. NY, 1985. P. 80).
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из государственной казны и обученных по западноевропейским образцам. К

середине XVII века полки «нового строя» стали полноценной частью

вооруженных сил. В рассматриваемый период в России существовали солдатские,

драгунские4, рейтарские и гусарские полки. По утверждению А.В. Чернова, их

появление в составе русских войск положило начало новому этапу военного

строительства – зарождению регулярной армии. Основное преимущество полков

нового строя перед служилыми людьми сотенной службы состояло в их лучшей

боеспособности5.

Вызовы, с которыми столкнулось Русское государство, и решения,

выработанные по ним, в комплексе вносили решительные перемены в характер

организации армии, что подтверждает характеристику Дж. Паркером России

раннего Нового времени как полноценного действующего лица в процессах

«военной революции»6. Подразумевается, что изменения в военном деле XVI-

XVII вв., когда распространение огнестрельного оружия повлекло за собой

трансформацию тактики ведения боевых действий, системы комплектования

вооруженных сил, военно-уголовного законодательства, налоговой сферы и т.п., в

конечном итоге оказали серьезное воздействие на государство как политический

институт7. Впервые концепция «военной революции» была сформулирована

историком М. Робертсом в 1955 году8. В дальнейшем она получила развитие в

новых работах Робертса и Паркера9, а также образовала целую школу, благодаря

таким исследователям, как, например, Дж. Хэйл, Дж. Линн, Д. Пэррот10 и др. В

4 Стоит иметь в виду, что, вопреки расхожему мнению, драгуны в XVII веке не являлись частью кавалерии, а

относились к пехоте (О неточностях и ошибках в военно-терминологических вопросах отечественной истории
XVII века см.: Малов А.В. Московские выборные полки солдатского строя в начальный период своей истории. М.,

2006. С. 8).
5 Чернов А.В. Вооруженные силы Русского Государства в XV-XVII вв. М., 1954. С. 136-137.
6 Parker G.The military revolution. Military innovation and the rise of the West, 1500-1800. Cambridge, 1996. P. 36, 115-

145.
7 О концепции «военной революции» и дискуссии вокруг нее см., например: Rogers C.J. The Military Revolution in

History and Historiography // The Military Revolution Debate. Readings of the Military Transformation of Early Modern

Europe. L., NY.: Routledge, 2018. P. 1-10.
8 Roberts, M. The Military Revolution, 1560–1660 // Roberts M. Essays in Swedish History. London, 1967. P. 195-205.
9 Roberts M. Swedish imperial experience. NY, 1984. 156 p. ; Parker G.Op. cit. 266 p.
10 Hale J.R. War and Society in Renaissance Europe, 1450-1620. N.-Y., 1985. 282 p. ; Lynn J.A. The Evolution of Army
Style in the Modern West, 800-2000 // The International History Review. 1996. №3. P. 505-545 ; Parrott D. The Military

Revolution in Early Europe [Электронный ресурс] // History Today. Vol. 42. 1992.Режим доступа:

https://www.historytoday.com/archive/military-revolution-early-europe.

https://www.historytoday.com/archive/military-revolution-early-europe
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российской исторической науке ярким представителем этого направления можно

назвать В.В. Пенского11.

При всем разнообразии исследовательских подходов и выводов, с учетом

определенных географических и национальных условий, Русское государство

было включено в общие для всего европейского региона процессы «военной

революции». В этой связи актуальна военно-историческая проблематика периода

царствования Алексея Михайловича Романова (1645-1676 гг.), так как

происходившие в России изменения поставили на повестку дня ряд

специфических для военного дела раннего Нового времени вопросов, среди

которых заметное место занимает феномен дезертирства.

Сам термин «дезертирство» происходит от позднелатинского слова

«desertare», что значит покидать или оставлять. Понятие означает самовольное

оставление военной службы, а также какой-либо работы в нарушение служебных

или моральных обязательств12. Подчеркнем, что использование в диссертации

современных терминов «дезертир» и «уклонист» (наряду с историческими

терминами «нетчик», «беглый солдат», «полковой беглец» и т.п.) объясняется

контекстуальной универсальностью данных понятий, точно характеризующих

определенные действия солдат. Дезертирство становится возможным в силу того,

что приоритетным для человека, мобилизованного в армию, оказываются его

сугубо субъективные мотивы, например, забота о собственном хозяйстве или

наличие каких-либо интересов, удовлетворению которых мешает военная

служба13. Исследователями установлено, что готовность убежать включает в себя

комбинацию двух критериев – факторов и триггера. Факторы – это длительные по

временной шкале источники недовольства. Они могут иметь разную природу

(экономическую, социальную, военно-психологическую), но, в основном сводятся

к плохому обеспечению пищей, задержке или невыплате жалованья, жестокости

11Пенской В.В. Военная революция XVI-XVII вв. и ее изучение в зарубежной и российской историографии второй

половины XX – начала XXI вв. // Научные ведомости Белгородского государственного университета. 2008. №

5(45). С. 67-73; Пенской В.В. Великая огнестрельная революция. М., 2010. 445 с.
12 Linden M. v.d. Mass Exits: Who, Why, How? // Desertion in the Early Modern period. Bloomsbury, 2017. P. 31.
13 Терновая Л.О. Геополитическая судьба дезертира // Этносоциум и межнациональная культура. 2018. № 5 (119).

С. 154.
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со стороны начальства, страху перед сражением и т.п. Триггер – это конкретный

инцидент, провоцирующий побег14.

Дезертирство – проблема армии любого исторического периода и страны.

Но поскольку в XVI-XVII вв. повсеместное внедрение огнестрельного оружия в

ходе «военной революции» позволило значительно увеличить численность и

изменить социальный состав войсковых контингентов, это усложнило

дисциплинарный надзор над военнослужащими. В условиях существовавших на

тот момент вариантов денежно-продовольственного содержания вооруженных

сил дезертирство обрело черты массовости.

Проблема нетчиков и полковых беглецов, очевидно, была присуща и армии

Русского государства. Здесь дезертирство возникало на фоне углубления кризиса

поместной системы. То есть, обеднение и неспособность поместной конницы

обеспечивать свою службу, особенно в последней трети XVI – начале XVII вв. из-

за продолжительной Ливонской войны и Смуты, стало основным фактором

массового уклонения и бегства из армии15. В первой половине XVII века

последствия дефицита земельного фонда еще больше усугубили ситуацию: так, на

состоявшемся в 1642 году Земском соборе представители наиболее бедных слоев


[…]


часть личного состава олонецких полков оперировала в Ливонии и Литве, и

Олонецкий уезд остался практически беззащитным. Шведское вторжение

заставило многих солдат дезертировать не только из Олонца, но и с лавуйской и

псковской службы для организации самообороны в глубине Олонецкого уезда. В

результате похода Новгородского разрядного полка 1659-1660 гг. в западные

земли Великого княжества Литовского олонецкие полки понесли значительные

потери убитыми и ранеными. За этим последовали дополнительные наборы,

превратившиеся фактически в поголовную и бессрочную мобилизацию, что

привело к истощению мобилизационного ресурса Олонецкого уезда. Однако

правительство уже летом и осенью 1660 года форсировало темпы призыва,

который на уездном уровне вызвал разнообразные злоупотребления, попытки

высылки на службу вместо погибших солдат их родственников,

демобилизованных солдат старше 50 лет и т.п. Это провоцировало сильное

недовольство солдат-крестьян, которое они выражали не только в дезертирстве,

но и через подачу челобитных.

В диссертации показано, что бегство олонецких солдат в основном носило

организованный и групповой характер. Сержантский состав, чье положение в

армии отличалось своеобразным служебно-социальным дуализмом, когда, с

одной стороны, они становились основным организующим звеном в роте, а с

другой – оставались теми же крестьянами, как и рядовые солдаты, брали на себя

функцию организаторов и предводителей побега. В сплочении групп беглецов

значительную роль играла земляческая солидарность. Такие отношения и чувства

возникали из-за милиционно-переписного принципа формирования полков.

Внутри самих полков разделение на роты осуществлялось с опорой на волостную
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раскладку, в результате каждая крупная волость или ряд нескольких соседних

небольших волостей составляли отдельную роту.

В работе также была исследована правовая и практическая борьба с

дезертирством. Установлено, что Соборное Уложение 1649 года определяло

наказания за дезертирство и уклонение от службы в зависимости от социальной

принадлежности беглеца и обстоятельств побега. Нормы Уложения применялись

и в олонецких полках в сочетании с отдельными указами (полки были

сформированы позже выхода Уложения, и правовая практика складывалась на

основе прецедентов). Практическая борьба с дезертирством пашенных солдат

велась с помощью системы сыска и возврата в строй беглых солдат, начавшей

формироваться в русской армии еще в начале XVII века. Разыскная система,

основанная на взаимодействии командования Новгородского разрядного полка,

командования конкретного олонецкого полка, олонецкой воеводской

администрации и оперативных должностных лиц – сыщиков, была основным

инструментом борьбы с беглыми солдатами. Однако данная система не смогла

предотвратить широкие масштабы дезертирства, особенно в 1660-е гг., наоборот,

само солдатское бегство создало ощутимые кадровые проблемы внутри сыскной

структуры. Основных сыщиков – офицеров полков «нового строя» стало не

хватать для разыскной деятельности, и правительство начало активно привлекать

для данной работы служилых людей, не относящихся напрямую к олонецким

полкам – новокрещенов, подьячих, офицеров рейтарских полков, дворян и детей

боярских. Это не только сопровождалось сокращением штата сыщиков,

увеличением объемов сыскной работы, расширением районов поиска, но, что

более важно, породило коррупционный аспект – к 1662 году выяснилось, что

многие из сыщиков за посулы, то есть взятки, не высылают на службу беглых

солдат. Минусом системы сыска было и несоответствие размеров конвоев

количеству конвоируемых беглых солдат, в связи с чем, весьма многочисленными

были побеги на этапе отправки. Также было установлено, что в связи с нехваткой

людей в полках произошли процессуальные изменения. Схема «поимка дезертира

– составление поручительства с родственниками – отправка дезертира в войска
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под конвоем» была упрощена – для ускорения процесса временно отменено

составление поручительства.

Проблема дезертирства в олонецких полках «нового строя» является

многогранным военным, социально-экономическим и культурным феноменом.

Его существование в данных формированиях напрямую связано с

дисциплинарными проблемами «военной революции» в Восточной и Северной

Европе, которые еще ждут своего исследователя. Сейчас с уверенностью можно

сказать, что именно модернизация русской армии середины XVII века лежит в

основе вызревания проблемы массового дезертирства войск, сформированных из

податного населения. Попытка реализации насущной потребности в численном

увеличении пехоты, вооруженной огнестрельным оружием, в сочетании с

хроническим дефицитом военных финансов, породила тенденцию удешевления

армии, что выразилось, в частности, во введении солдатской и драгунской

службы в Олонецком уезде. Но разные факторы, рассмотренные в настоящей

работе, стали препятствием в стабильной службе пашенных солдат и привели к

возникновению и беспрецедентному росту масштабов дезертирства к 1665 году.

Солдатская и драгунская служба, как и бегство от нее, оказали значительное

воздействие не только на хозяйственно-экономическое состояние Олонецкого

уезда, но и на дальнейшее судьбу русской армии. Расформирование в 1666 году,

во время русско-польских мирных переговоров697 перед самым концом

Тринадцатилетней войны, олонецких полков «нового строя» показало, что

правительство осознало сложность и организационную неготовность создания

регулярных формирований из податного населения в рамках существующей

системы вооруженных сил. Окончательно регулярная армия, основанная на

рекрутских наборах, сложится в России в XVIII веке, и проблема дезертирства, в

697 Об Андрусовском перемирии 1667 года и подготовке Русского государства к выходу из войны подробнее см.:

Флоря Б.Н. Внешнеполитическая программа Л.А. Ордина-Нащокина и попытки ее осуществления. М., 2013. 448 с.
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том числе на северо-западе698, будет в ней не менее актуальной, чем в середине

XVII века.

698 Проскурякова М.Е. «Бежав ис полку»: Феномен дезертирства в контексте истории судебной практики первой

половины XVIII века // Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: история, филология. –

2014. Т. 13. № 8. С. 82-92.
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