ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Бочкарева Александра Сергеевича «Проблема дезертирства из олонецких полков «нового строя» в период войн с Речью Посполитой и Швецией в середине XVII века»

Диссертация Бочкарева А. Н. затрагивает ряд важных и интересных вопросов отечественной истории, причем не только военной, но и государственной, и общественной. С одной стороны, работа стоит в ряду довольно представительной историографии, посвященной полкам «нового строя» в целом и полкам «зонежских и лопских погостов» в частности. И хотя вопросы хронологии переформирований и участия в походах этих воинских частей еще до конца не разработаны, состояние источниковой и историографической базы позволило автору представить довольно обстоятельный, динамичный очерк тех проблем, с которыми сталкивалось правительство и командование при комплектовании олонецких полков.

Однако наиболее ценным достижением исследователя является рассмотрение фактов побегов и уклонения от службы условно «пашенных солдат» как особого феномена. Автор рассматривает весь комплекс предпосылок этого явления – экономических, социальных и военных – и переходит к вопросу личных стратегий поведения. Кроме того, он касается такой уж совершенно неизвестной темы, как процесс организации массовых побегов, раскрывая, в частности, особую роль в этом лиц младшего командного состава (солдатских и драгунских «урядников»), выбранных на свои должности из самих солдат.

Злоупотребления при массовом сборе солдат на службу допускались с обеих сторон: как со стороны воевод и высельщиков, наживавшихся на включении солдат в ту или иную смену, так и со стороны солдат, которые нередко покидали полки, едва получив жалование. Это и подрывало доверие солдат или крестьян к властям, и роняло надежность «олонецкой пехоты» в глазах командования. Представляется глубоко обоснованным вывод автора, что во многом именно нерешенная проблема с массовым дезертирством послужила причиной упразднения солдатской службы заонежских крестьян в 1666 г.

В то же время, всесторонний анализ феномена дезертирства выводит исследование далеко за рамки локальной социально-экономической истории. Действительно, массовое

или одиночное бегство из полков рядовых военнослужащих стало серьезной проблемой именно в массовых армиях, которые только начинают появляться XVII в. Выявление и изучение общего и особенного в этом общеевропейском феномене для «олонецких» или других русских полков «нового строя» – довольно перспективная тема, которая заслуживает внимания и дальнейшего развития.

Таким образом, научная новизна и актуальность работы не вызывает сомнений. Выделение объекта и предмета исследования подтверждается содержанием диссертации. Структура научной работы соответствует цели и решаемым задачам. Работа основана на обширной отечественной и зарубежной историографии, автор исчерпывающе осветил и литературу по теме исследования, и показал знакомство со всем кругом исторических источников.

Автореферат диссертации А. С. Бочкарева «Проблема дезертирства из олонеецких полков «нового строя» в период войн с Речью Посполитой и Швецией в середине XVII века» соответствует требованиям, предъявляемым «Положением о порядке присуждения ученых степеней», а соискатель Бочкарев Александр Сергеевич заслуживает ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки)

Заведующий архивохранилищем микрофотокопий Российского государственного архива древних актов

кандидат исторических наук

О. А. Курбатов

13 июня 2023 г.